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  یادداشت

افزایش شتابان قیمت گوشت قرمز در ماه‌های اخیر، الگوی مصرف پروتئین 
در بسیاری از خانوارهای شهری را دگرگون کرده است. کالایی که تا چندی 
پیش عنصر ثابت سفره‌های هفتگی به شمار می‌رفت، امروز به محصولی 
پرهزینه تبدیل شده و همین فشار قیمتی، خانوارها را به سمت گزینه‌های 
جایگزین سوق داده است. در این میان، سویا خوراک انسانی در مدل‌های 
ســاده و دودی دوباره به کانون توجه بازگشته است. محصولی که سال‌ها 
حضوری کم‌رنگ داشت و حالا در سبد خرید بسیاری از خانواده‌ها جا باز 

کرده است.
بررســی میدانی بازار مواد غذایی نشــان می‌دهد فاصلــه قیمتی میان 
گوشت قرمز و سویا به سطحی رسیده که رفتار خرید را تغییر داده است. 
در شرایطی که هر کیلو گوشــت قرمز با ارقام بالای یک میلیون تومانی 
معامله می‌شود، ســویا با هزینه‌ای به‌مراتب کمتر امکان تأمین پروتئین 
گیاهی را فراهم می‌کند. همین اختلاف شدید قیمت، مهم‌ترین محرک 
رشد تقاضای خانگی برای سویا به شمار می‌رود. رشدی که فروشندگان 

خرده‌فروشی و بنکداران نیز آن را تأیید می‌کنند.
یکی از جلوه‌های این تغییر، ورود دوباره ســویا به آشپزخانه‌های خانگی 
است. بسیاری از خانواده‌ها سراغ غذاهایی رفته‌اند که قابلیت جایگزینی 
گوشت با ســویا را دارند. ماکارونی در صدر این فهرست قرار دارد. غذایی 
پرمصرف، اقتصادی و سازگار با ذائقه عمومی که با کمی تغییر در دستور 
پخت، امکان استفاده از سویا را به جای گوشت فراهم می‌کند. پس از آن، 
غذاهایی مانند کتلت، مایه ماکارونی، ســس‌های گوشتی و حتی برخی 

خورش‌های ساده نیز با سویا تهیه می‌شوند.
البته این جایگزینی بدون چالش پیش نرفته است. ذائقه غذایی در ایران، 
پیوند عمیقی با طعم و بافت گوشت قرمز دارد و بخشی از مصرف‌کنندگان 
همچنان نسبت به سویا احســاس فاصله می‌کنند. برای این گروه، بافت 
متفاوت و طعم خاص سویا چندان دلنشین نیست و نیاز به مهارت بیشتر 
در آشپزی دارد. با این حال فشار هزینه‌ها باعث شده حتی این مقاومت‌های 
ذائقه‌ای نیز در برابر واقعیت قیمت‌ها عقب‌نشینی کند. بسیاری از خانوارها 
با آزمون و خطا، ادویه‌گذاری مناســب و ترکیب سویا با مواد دیگر، تلاش 

می‌کنند این فاصله ذائقه‌ای را کاهش دهند.
از نگاه فعالان بازار، افزایش تقاضای خانگی برای سویا پیامد مستقیم افت 
قدرت خرید است. فروشندگان می‌گویند در گذشته بخش قابل توجهی از 
سویا در رستوران‌ها، سلف‌های دانشجویی و مراکز تهیه غذا مصرف می‌شد، 
اما اکنون سهم خریدهای خانگی رشد محسوسی داشته است. این تغییر 
ترکیب تقاضا حتی بر نوع بسته‌بندی هم اثر گذاشته و بسته‌های کوچک‌تر 

با گردش سریع‌تر در قفسه فروشگاه‌ها دیده می‌شود.
در بعد اقتصادی، ســویا برای خانوار نقش یک »سوپاپ اطمینان« را ایفا 
می‌کند. محصولی که امکان حفظ حداقلی از مصرف پروتئین را با هزینه‌ای 
کنترل‌شده فراهم می‌سازد. کارشناسان تغذیه نیز بر این نکته تأکید دارند 
که سویا، در صورت مصرف متعادل و درست، بخشی از نیاز پروتئینی بدن 
را پوشش می‌دهد. هرچند جایگاه آن با گوشــت قرمز تفاوت دارد، اما در 
شرایط تورمی فعلی، بسیاری از خانواده‌ها به دنبال مدیریت هزینه هستند 

و به کارایی اقتصادی بیش از هر عامل دیگری توجه نشان می‌دهند.
هم‌زمان با رشد تقاضا، قیمت سویا نیز افزایش یافته، اما شیب این رشد با 
جهش قیمت گوشت قرمز قابل مقایسه نیست. همین اختلاف نرخ، منطق 
انتخاب مصرف‌کننده را شکل می‌دهد. برای خانواری که باید میان حذف 
کامل پروتئین یا استفاده از جایگزین ارزان‌تر تصمیم بگیرد، سویا انتخابی 

عمل‌گرایانه به نظر می‌رسد.
این روند پیامدهای فرهنگی هم دارد. نسل‌های جوان‌تر، انعطاف بیشتری 
در پذیرش غذاهای مبتنی بر سویا نشان می‌دهند و شبکه‌های اجتماعی 
نیز با آموزش دستورهای جدید، به عادی‌سازی این تغییر کمک کرده‌اند. 
ویدئوهای آموزش پخت ماکارونی با سویا، کتلت‌های ترکیبی و غذاهای 
اقتصادی، بازدید بالایی گرفته و به تدریج تصویر سویا را از یک ماده صرفاً 

جایگزین به یک انتخاب آگاهانه‌تر تغییر داده است.
در مجموع، افزایش قیمت گوشت قرمز مسیری تازه در بازار مصرف خانگی 
گشوده است. ســویا، به عنوان گزینه‌ای مقرون‌به‌صرفه، توانسته بخشی 
از خلأ ایجادشــده را پر کند و الگوی خرید را دگرگون سازد. هرچند این 
تغییر با چالش‌های ذائقه‌ای همراه است، اما واقعیت اقتصاد خانوار نشان 
می‌دهد فشار قیمت‌ها قدرت تصمیم‌گیری را به دست گرفته و رفتار بازار 
را به ســمت انتخاب‌های کم‌هزینه‌تر سوق داده اســت؛ انتخاب‌هایی که 
شاید موقت به نظر برسند، اما در صورت تداوم شرایط تورمی، می‌توانند به 

عادت‌های جدید غذایی بدل شوند.

تغییر آرام الگوی مصرف پروتئین در خانه‌ها

بازگشت سویا به آشپزخانه‌ها
افزایش قیمت گوشت قرمز، الگوی مصرف پروتئین را تغییر داده و سویا 

را به‌عنوان جایگزین اقتصادی وارد آشپزخانه‌ها کرده است

طاها حشمتی  
             هفت صبح

گاهی خرابی یک وسیله، معادله اقتصادی خانواده را عوض می‌کند

حرکت پرشتاب پیچ‌گوشتی تعمیرکاران
افزایش قیمت لوازم خانگی و قطعات یدکی، بازار تعمیرات را به یکی از شلوغ‌ترین بخش‌های 

اقتصاد خانوار تبدیل کرده است؛  بازاری که در آن هزینه تعمیرگاهی با خرید کالای کارکرده برابری می‌کند

در بسیاری از خانه‌ها، یخچال بی‌ســروصدا کار می‌کند؛ شب 
و روز، بی‌وقفه، بدون آن‌که به چشم بیاید. تا وقتی که درست 
کار می‌کند، کمتر کسی به نگهداری آن فکر می‌کند و معمولًا 
زمانی به سراغ تعمیرکار می‌رویم که هزینه‌ها بالا رفته و کار از 
کار گذشته است. تجربه سال‌ها کار فنی در حوزه لوازم خانگی 
نشــان می‌دهد بخش قابل توجهی از خرابی‌های یخچال‌ها با 
چند رفتار ساده قابل پیشگیری است؛ رفتارهایی که هم عمر 
دستگاه را افزایش می‌دهد و هم مصرف انرژی خانوار را کنترل 
می‌کند. یکی از پرسش‌های همیشگی کاربران، تنظیم درجه 
ســرمایش یخچال اســت. برخلاف تصور رایج، عدد مشخص 
و ثابتی به عنوان »درجه درســت« وجود ندارد. شرکت‌های 
سازنده امکان تنظیم سرمایش را در اختیار مصرف‌کننده قرار 
داده‌اند تا شرایط واقعی استفاده مبنا باشد. میزان مواد غذایی 
داخل یخچال، دمای محیط و فصل ســال نقش تعیین‌کننده 
دارند. زمانی که خرید حجیم انجام می‌شــود و مواد غذایی با 
دمای محیط وارد یخچال می‌شوند، افزایش سرمایش تصمیمی 
منطقی اســت. در مقابل، وقتی یخچال نیمه‌خالی اســت یا 
خانواده برای چند روز در ســفر به ســر می‌برد، کاهش میزان 

ســرمایش هم به صرفه‌جویی انرژی کمک می‌کند و هم فشار 
وارد بر موتور را کم می‌کند. این تنظیم ساده، تأثیر مستقیم بر 
ســامت قطعات داخلی دارد. نکته مهم بعدی، نظافت بخش 
پشتی یخچال اســت؛ جایی که معمولًا از دید پنهان می‌ماند. 
در پشــت دســتگاه، شــبکه‌ای از لوله‌ها و قطعات فلزی قرار 
دارد که نقش اصلی را در تبادل حــرارت ایفا می‌کنند. تجمع 
گردوغبار روی این بخش، راندمان سرمایش را کاهش می‌دهد 
و باعث می‌شود موتور زمان بیشتری کار کند. توصیه می‌شود 
دست‌کم ســالی یک‌بار یخچال از دیوار فاصله داده شود، قاب 
فلزی پشت آن باز شود و با جاروبرقی و دستمال نرم مرطوب، 
گردوغبار پاک‌سازی شود. این کار ساده، هزینه‌ای ندارد و اثر 
آن در عملکرد دستگاه به‌وضوح قابل مشاهده است. در نظافت 
داخل یخچال و نــوار دور در، انتخاب مواد شــوینده اهمیت 
زیادی دارد. استفاده از شوینده‌های اســیدی یا قوی، به‌مرور 
باعث خشک شدن نوار در و کاهش خاصیت انعطاف‌پذیری آن 
می‌شود. نتیجه چنین رفتاری، از بین رفتن آب‌بندی و هدررفت 
سرمای داخل کابین است. یک محلول ملایم مثل شامپو بچه 
به همراه دستمال حوله‌ای نرم، انتخابی ایمن برای تمیزکاری 
است و هم بهداشت دستگاه را تأمین می‌کند و هم به قطعات 
آسیب نمی‌زند. مســئله‌ای که اغلب دست‌کم گرفته می‌شود، 
وزن واردشده به درِ یخچال است. قرار دادن شیشه‌های بزرگ 

نوشیدنی، ظروف سنگین ترشی یا بطری‌های حجیم روی در، 
به‌مرور باعث افتادگی لولاها می‌شود. افتادگی در، مساوی است 
با ایجاد درز میان در و کابین؛ درزی که ســرمای تولیدشده را 
هدر می‌دهد و موتور را وادار بــه کار مداوم می‌کند. اگر هنگام 
بستن در متوجه شدید در به‌راحتی بســته نمی‌شود یا حالت 
آویزان پیدا کرده، این نشانه‌ای جدی است که نیاز به رسیدگی 
فنــی دارد. بی‌توجهی به این علامت‌هــا، هزینه‌های بعدی را 
سنگین‌تر می‌کند. یخچال از معدود وسایلی است که خاموشی 
ندارد و همیشه در حال مصرف انرژی است. هر تصمیم کوچک 
در نحوه استفاده، اثر بلندمدت دارد. تنظیم درست دما، نظافت 
دوره‌ای، استفاده از شوینده مناسب و توجه به وزن درِ دستگاه، 
مجموعه‌ای از رفتارهای ساده هستند که به افزایش طول عمر 
یخچال کمک می‌کنند. در شرایطی که هزینه تعمیر و تعویض 
لوازم خانگی برای بسیاری از خانوارها سنگین شده، نگهداری 
آگاهانه بیش از هر زمان دیگری اهمیت پیدا کرده است. شاید 
یخچال وسیله‌ای عادی به نظر برسد، ولی همین عضو خاموش 
خانه اگر درست مراقبت شود، سال‌ها بی‌دردسر کار می‌کند و 
آرامش را به آشــپزخانه برمی‌گرداند. مراقبت از آن، بیشتر از 
آن‌که دانش فنی پیچیده بخواهد، نیازمند دقت و توجه روزمره 
اســت؛ توجهی که نتیجه‌اش، کاهش هزینــه و افزایش عمر 

دستگاه خواهد بود.

ضرورت مر اقبت آگاهانه از یخچال

نکته:  بسیاری از فروشگاه‌های قطعات داخلی، قیمت‌های کامل یا ثابت برخی قطعات را روی ســایت قرار نداده‌اند و برای قطعاتی مثل فن‌ها، شیر برقی، 
بردهای خاص یا قطعات برندها، ارایه قیمت به تماس تلفنی موکول شده است. 

نام قطعه میانگین قیمت )تومان( توضیحات 

DA92 برد اینورتر یخچال سامسونگ ۸,۰۰۰,۰۰۰ برد اینورتر اصلی 

00228F-DA92 برد اینورتر یخچال سامسونگ ۷,۲۰۰,۰۰۰ مدل مشابه با قیمت اندکی کمتر

AC برد تایمر یخچال آلتون ۱,۱۷۰,۰۰۰ تایمر عمومی برای برخی مدل‌ها 

برد ترموستات لمسی ۱,۳۵۰,۰۰۰ ترموستات دیجیتال لمسی برای یخچال

برد ترموستات تک سنسور ۱,۴۵۰,۰۰۰ ترموستات تک‌حسگر یخچال

برد ساید بای ساید بکو ۵,۴۰۰,۰۰۰ برد الکترونیکی برای ساید بکو

برد الکترواستیل سه‌رله ۳,۹۵۰,۰۰۰ برد یخچال داخلی با رله‌های متعدد

میکروسوئیچ ساید بای ساید ۱۰۰,۰۰۰ قطعه کوچک کاربردی

   تعمیر به‌جای تعویض
تا چند ســال قبل، خرابی یک وسیله برقی 
اغلب به تصمیــم تعویض منجر می‌شــد. 
امروز مسیر تصمیم‌گیری تغییر کرده است. 
افزایش بهای لوازم خانگی سبب شده تعمیر 
به گزینه نخست بسیاری از خانوارها تبدیل 
شــود. حتی زمانی که هزینه نهایی تعمیر 
سنگین به نظر می‌رســد، مقایسه با قیمت 
کالای نو یا ریســک‌های بازار دســت‌دوم، 
تعمیر را به انتخابی قابل‌قبول تبدیل می‌کند. 
این تغییــر رفتار مصرف‌کننــده، تقاضا در 
بازار تعمیرات را بالا برده و صف تماس‌ها با 

تعمیرکاران را طولانی‌تر کرده است.

  نقش قطعات وارداتــی در جهش 
هزینه‌ها

مهم‌ترین عامل افزایش هزینه تعمیر، قیمت 
قطعات اســت. بردهای الکترونیکی، موتور، 
کمپرسور، مبدل حرارتی و بسیاری از قطعات 

کلیدی، وابستگی مستقیم به واردات دارند. 
نوســان ارز، محدودیت عرضه و هزینه‌های 
جانبی ترخیص، قیمت ایــن قطعات را در 
فاصله‌های کوتاه دستخوش تغییر می‌کند. 
تعمیرکار برای تهیه یک برد لباسشــویی یا 
پکیج گاهی چند روز زمان صرف می‌کند و 
همین موضوع به هزینه نهایی اضافه می‌شود. 
در چنین شرایطی، اجرت تعمیر هم بالا رفته 
است. اجرتی که بخشی از آن، جبران ریسک 

و زمان از دست‌رفته است.

  ماشین لباسشویی؛ پرمراجعه‌ترین 
وسیله

در میان لوازم خانگی، ماشــین لباسشویی 
بیشــترین ســهم از مراجعات تعمیراتی را 
دارد. اســتفاده مداوم، حساســیت قطعات 
الکترونیکی و کیفیت متفاوت آب شــهری، 
احتمال خرابی را بالا می‌برد. ایرادهایی مثل 
ســوختن برد، خرابی پمــپ تخلیه، لرزش 

شدید یا نشتی آب، شایع‌ترین دلایل تماس 
با تعمیرکار محسوب می‌شوند. هزینه تعمیر 
برد در برخی مدل‌ها به ســطحی رسیده که 
خریدار را به دردسر مالی و تردید برای تعمیر 
یا تعویــض می‌اندازد. همیــن نقطه تردید، 
پیوند مستقیمی میان بازار تعمیرات و بازار 

کالای کارکرده ایجاد کرده است.

  حساسیت پکیج دیواری 
پکیج دیواری هم در فهرست وسایل پرهزینه 
برای تعمیر قــرار دارد. خرابی مبدل، پمپ 
یا بــرد الکترونیکی به ســرعت هزینه‌ها را 
افزایــش می‌دهد. بســیاری از تعمیرکاران 
تاکید دارند که نبود ســرویس منظم، عمر 
قطعات را کاهش می‌دهد و در نهایت هزینه 
سنگین‌تری به مصرف‌کننده تحمیل می‌کند. 
با این حال، فشــار هزینه‌های جاری خانوار 
باعث شــده ســرویس دوره‌ای در اولویت 
قرار نگیرد و خرابی ناگهانی، بازار تعمیرات 

اضطراری را داغ‌تر کند.

  دستمزد تعمیرکار
افزایش اجرت تعمیر یکی از گلایه‌های رایج 
مشتریان است. تعمیرکاران در پاسخ به این 
انتقاد، به افزایش هزینــه رفت‌وآمد، زمان 
عیبی‌ابی و پیچیدگی دســتگاه‌های جدید 
اشــاره می‌کنند. بســیاری از لوازم خانگی 
جدید به مهارت تخصصی و ابزار پیشــرفته 
نیاز دارند و همین موضوع ارزش نیروی کار 
را بالا برده است. در عمل، بازار تعمیرات به 
ســمتی حرکت کرده که تجربه و تخصص، 

نقــش پررنگ‌تــری در 
قیمت‌گذاری پیدا کرده است.

  حلقه مفقوده بازار
یکی از چالش‌های جــدی این بازار، 
مسئله اعتماد است. مشتری اغلب 
پیش از باز شــدن دستگاه، تصویر 
روشــنی از هزینه نهایــی ندارد و 
همین ابهام زمینه اختلاف را فراهم 
می‌کند. برخی تعمیرکاران با ارائه 

پیش‌فاکتور، توضیح مرحله‌به‌مرحله 
خرابی و تحویل فاکتور رســمی تلاش 
کرده‌انــد شــفافیت ایجاد کننــد. این 
رویکرد به تدریج به یــک مزیت رقابتی 
تبدیل شده و مشتریان وفادارتری برای 

آنها ساخته است.
تعمیر به‌عنوان استراتژی مدیریت هزینه

در شرایط فعلی، تعمیر لوازم خانگی برای 
بسیاری از خانوارها یک تصمیم اقتصادی 
حساب‌شده به شمار می‌رود. حتی زمانی 
که فاکتور تعمیر سنگین است، مقایسه با 
هزینه خرید کالای نو یا پیامدهای خرابی 
زودهنگام دستگاه دســت‌دوم، تعمیر را 

توجیه‌پذیر می‌کند. این نگاه، بازار تعمیرات 
را از یک فعالیت خدماتی ســاده به بخشی 
تاثیرگذار در مدیریت هزینه خانوار تبدیل 

کرده است.

  چشم‌انداز بازار
تا زمانــی که قیمــت لوازم خانگــی نو در 
ســطوح بالا باقــی بماند و دسترســی به 

قطعات ارزان‌تر فراهم نشود، بازار تعمیرات 
خانگی پرتقاضا خواهد ماند. افزایش آگاهی 
مصرف‌کنندگان، گرایش به سرویس دوره‌ای 
و مطالبه شــفافیت قیمتی، شکل این بازار 
را تغییر می‌دهد. پیچ‌گوشــتی تعمیرکاران 
همچنان در حرکت اســت و خانه‌ها، بیش 
از گذشته، به کارگاه‌های کوچک مدیریت 

هزینه تبدیل شده‌اند.

هزینه تعمیر ماشــین لباسشویی، 
کولر و پکیــج گاهی به قیمت خرید 
کالای دست‌دوم نزدیک شده و این 
بازار وضعیتی پرهزینه دارد. صدای چرخش نامنظم لباسشــویی، خاموش شدن 
ناگهانی پکیج یا  از کار افتادن موتور یخچال و فریزر، این روزها آغاز یک محاسبه 
اقتصادی تازه برای بسیاری از خانواده‌ها محسوب می‌شود. محاسبه‌ای که با یک 
تماس تلفنی شروع و گاه به فاکتوری ختم می‌شود که شباهت زیادی به قیمت یک 
وسیله کارکرده دارد. بازار تعمیرات خانگی در ماه‌های اخیر به یکی از شلوغ‌ترین 
بخش‌های اقتصاد خرد شهری تبدیل شــده‌. بازاری که زیر فشار گرانی لوازم نو، 

کاهش قدرت خرید و نوسان قیمت قطعات، شکل تازه‌ای پیدا کرده است.

  مهدی خاکی فیروز 
             هفت صبح

نادر مشتاق   
             تکنیسین تعمیرات لوازم خانگی

تعویض باتری 
به جای تعویض گوشی
در سال‌های اخیر، بازار تلفن‌های 

بی‌سیم خانگی به‌طور محسوسی تغییر 
کرده است. گوشی‌هایی که زمانی با 

هزینه‌ای محدود تهیه می‌شدند، امروز 
با برچسب‌های قیمتی بالای ۵ میلیون 

تومان عرضه می‌شوند. همین جهش 
قیمت باعث شده نگاه مصرف‌کننده از 

»تعویض کامل دستگاه« به سمت »تعمیر 
هدفمند« برگردد. در این میان، تعویض 
باتری تلفن بی‌سیم به‌عنوان ساده‌ترین 
و کاربردی‌ترین راه‌حل، جایگاه ویژه‌ای 

پیدا کرده است. باتری، قلب تپنده تلفن 
بی‌سیم به شمار می‌آید. بسیاری از 

مشکلاتی که کاربران تجربه می‌کنند، از 
خاموش شدن ناگهانی گوشی گرفته تا 

کاهش شدید زمان مکالمه یا شارژدهی، 
ریشه در فرسودگی باتری دارد. در چنین 

شرایطی، پرداخت حدود یک‌میلیون 
تومان برای تعویض باتری، انتخابی 

منطقی و اقتصادی محسوب می‌شود. 
انتخابی که عمر مفید دستگاه را چند 

سال افزایش می‌دهد و کارایی اولیه را تا 
حد زیادی بازمی‌گرداند.

کته
ن

در میان لوازم 
خانگی، ماشین 

لباسشویی بیشترین 
سهم از مراجعات 
تعمیراتی را دارد. 

استفاده مداوم، 
حساسیت قطعات 

الکترونیکی و کیفیت 
متفاوت آب شهری، 

احتمال خرابی را 
بالا می‌برد


